MOÇÃO DE APLAUSOS

Requeiro  a  Moção  de  Aplausos  ao  Diretor
Bruno Bini, em reconhecimento pela brilhante
conquista  do  Prémio  de  Melhor  Longa-
Metragem Brasileiro no Festival de Cinema de
Gramado,

Senhor(a) Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS
Com base no que dispõe no Art.142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo, encaminhe a presente,
                                                                                                                  BRUNO BINI
A vereadora Maysa Leão, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
apresentar a presente Moção de Aplausos ao Diretor Bruno Bini, em reconhecimento pela brilhante
conquista do Prêmio de Melhor Longa-Metragem Brasileiro no Festival de Cinema de Gramado, bem
como pelas premiações de Melhor Roteiro, Melhor Montagem e Melhor Ator Coadjuvante.
O Festival de Gramado é um dos mais prestigiados eventos do cinema nacional, reunindo e projetando
grandes nomes da sétima arte.  O feito  alcançado por  Bruno Bini  não apenas enaltece o cinema
brasileiro, mas também projeta a cultura e o talento cuiabano para todo o país.
Seu trabalho, marcado pela sensibilidade, criatividade e dedicação, demonstra a força da produção
regional,  abrindo  caminhos  e  inspirando  novos  artistas  e  cineastas.  As  premiações  recebidas
representam o reconhecimento de uma trajetória que alia técnica e emoção, revelando ao Brasil e ao
mundo a riqueza de nossas histórias.
Assim, esta Casa de Leis manifesta seu profundo orgulho e reconhecimento, parabenizando o Diretor
Bruno Bini por sua trajetória e conquistas, que dignificam não apenas o cinema nacional, mas também
o nome de Mato Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de agosto de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900320038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900320038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T07:43:56-0400